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U N I V E R S I T E T I   “K A D R I   Z E K A”  U N I V E R S I T Y    

Z i j a   S h e m s i u ,   6 0 0 0 0 ,   G j i l a n ,   K o s o v ë 

www.uni-gjilan.net    tel: 0280390112 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti Ekonomik 

Titulli i lëndës: Bazat e Kontabilitetit Menaxherial 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: (O)  Obligative 

Viti i studimeve: Viti i dytë, Sem.3 

Numri i orëve në javë: 2:2 

Vlera në kredi – ECTS: 6 

Koha / lokacioni: UKZ 

Mësimëdhënësi i lëndës: Prof.Ass.Dr. Shefket Jakupi 

Detajet kontaktuese:  shefket@gmail.com, 045 281 623 

 

Përshkrimi i lëndës • Kontabiliteti i  menaxhmentit dhe mjedisi 

biznesor 

• Koncepti i kostove bazike të menaxhmentit 

• Sjellja e kostove dhe llogaritja e kostove të 

përziera 

• Analiza e pragut të rrezikut 

• Aplikimi i analizës së CVP 

• Aplikimi i përllogaritja variabile 

• Aplikimi i përllogaritjes absorbuese 

• Vendimarrja dhe kostot relevante 

• Vendimarrja dhe kostot relevante (vazhdim) 

• Analiza e shmangieve sipas përllogaritjes 

standarde 

• Analiza e shmangieve sipas përllogaritjes 

standarde 

• Rishikimi i kapitujve të mëparshëm përgatitja 

për testin (pyetje dhe detyra) 

• Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete 

Qëllimet e lëndës: • Qëllimi i këtij moduli është tu ofrojë studentëve  

njohuri të koncepteve kostove, aplikimi i 

përllogaritjeve, kostot relevante, kostot 

standarde dhe marrjes së vendimeve 

menaxheriale.  

http://www.uni-gjilan.net/
mailto:shefket@gmail.com
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Learing outcomes: 

Rezultatet e pritura të nxënies: 

Në përfundim të ciklit të ligjëratave nga kjo lëndë, 

studentët duhet të jenë të aftë:  

1. Të përkufizojë termat kryesore në fushën e 

menaxhimit dhe klasifikimin e kostove;  

2. Të shpjegoj metodat kryesore procesin e 

kalkulimit të kostos për forma të ndryshme të 

prodhimit dhe të përcaktimit  pragut të rrezikut; 

3. Të zgjidhë probleme kostove kostot relevante 

për vendimarrje; 

4. Të dallojë efektet e llojeve të buxhetit, përpilojë 

buxhetin dhe të analizoni shmangiet;  

5. Zbaton njohuritë dhe aftësitë e fituara duke 

shqyrtua raste konkrete.  

Kontributi nё ngarkesёn e studentit 

(duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit 

tё studentit) 

Raporti teori / praktikë 

 

 

Orë 

Ditë/javë   

Ngarkesa e 

studentit në 

ETCS 

Learing 

outcomes / 

Rezultatet 

e pritura 

të nxënies: 

Ligjërata 2 15 javë  = 30  1,2,4,5 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 javë  = 30 3,4,5 

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet 1 15 javë  = 15 1,2,3,4,5 

Kollokfiume,seminare 3 3 ditë     =   9 1,2,3,4,5 

Detyra të  shtëpisë 1 3 ditë     =   3 3,4,5 

Punë praktike / / / 

Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë 

ose në shtëpi) 

3 15 javë  = 45 1,2,3,4,5 

Përgaditja përfundimtare për provim 3 3 ditë     =  9 1,2,3,4,5 

Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final) 4 4 ditë     = 16 1,2,3,4,5 

Projektet,prezentimet ,etj  1 8 ditë     =   8 1,2,3,4,5 

Totali  6 ECTS*25 =150 orë  
 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS, kredi studenti 

duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 150 orë. 

Metodologjia e mësimëdhënies:   • Ligjërata, diskutime, ushtrime,  konsultime, 

projekte të pavarura, detyra shtëpie, 

kollokfiume, provime etj.  

Metodat e vlerësimit përfshijnë: provimet me shkrim;punën dhe angazhimet ekipore;punën 

individuale; si dhe prezantimet.   
- Vijimi i ligjeratave  dhe aktiviteti       10% 

- Testi/kollokviumi  I                             40% 

- Testi /kollokviumi II                            40% 

- Prezantimet-detyrat                            10%                       

Totali:........................................... ..100% 

Vërejtje:Studentët kanë mundësinë të finalizojnë 

notën  e tyre përmes K1 dhe K2, detyrave  dhe 

 
Vlerësimi në % 

 
Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë)         A 

81-90 9 (nëntë)         B 

71-80 8 (tetë)            C 

61-70 7 (shtatë)         D 

50-60 6 (gjashtë)      E 

 0-49 5 (pesë)         F 
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aktiviteteve.   

Nëse studentët nuk janë të kënaqur me notën 

finale, atëherë ata mund ti nënshtrohen provimit 

final i cili llogaritet 100%. 

             Provimi final                                 100% 

 

0-40 5 (pesë)        Fx 

 

Literatura: 

Literatur

a bazë:   

Jakupi Shefket; Statovci Bedri,“Kontabiliteti  i menaxhimit dhe Kostos“, 

Prishtinë, 2019 

Ahmeti Skender , “Kontabiliteti Menaxhmentit “, Prishtinë, 2018  

Literatur

a shtesë:   

Diana Lamani, Kontabiliteti i Kosto - Drejtimit, Tiranë, 2018 

Garrison, Noreen, Brewer:”Management accounting” McGraw – Hill, New 

York, 2010, 

Wild & Shaw:”Managerial accounting”, 2010 Edition, McGraw – Hill/Irwin, 

New York. 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

UKZ  

 

Plani i dizejnuar i mësimit:  

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java 1:  Tema: Prezentimi i syllabuesit 

Java 2:  Tema: Kontabiliteti i  menaxhmentit dhe mjedisi biznesor 

Ushtrime: Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 3:  Tema: Koncepti i kostove bazike të menaxhmentit 

Ushtrime: Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 4:  Tema: Sjellja e kostove dhe llogaritja e kostove të përziera 

Ushtrime: Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 5:  Tema: Analiza e pragut të rrezikut 

Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 6:  Tema: Aplikimi i analizës së CVP 

Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 7:  Testi i parë (I)  

Java 8:  Tema:  Aplikimi i përllogaritja variabile 

Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 9:  Tema:  Aplikimi i përllogaritjes absorbuese 

Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 10:  Tema:  Vendimarrja dhe kostot relevante 

Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 11:  Tema: Vendimarrja dhe kostot relevante (vazhdim) 

Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 12:  Tema:  Analiza e shmangieve sipas përllogaritjes standarde 

Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 13:  Tema:  Analiza e shmangieve sipas përllogaritjes standarde 

Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 14:  Tema: Rishikimi i kapitujve të mëparshëm përgatitja për testin (pyetje dhe 
detyra) 
Ushtrime : Shqyrtime te rasteve konkrete 

Java 15:  Testi i dytë (II) 


